
VJEŽBE	3.	PRAVILA	EVIDENTIRANJA	NA	KNJIGOVODSTVENIM		
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Stranica	1	od	5	
	
	

	
ZADATAK	1.	Evidencija		poslovnih	događaja	na	knjigovodstvenim	kontima	imovine	i	izvora	
imovine	
	
Nastale	poslovne	proknjižite	događaje	u	glavnoj	knjizi:	
	 	

1. Vlasnik	je	uložio	u	poduzeće	imovinu	(strojeve)	u	vrijednosti	200.000	kuna.	
	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	

2. Poduzeće	je	zaprimilo	na	skladište	kupljene	sirovine	i	račun	na	30.000	kuna.	
	

Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
3. Poduzeću	je	odobren	kratkoročni	kredit	od	banke	X	u	vrijednosti	70.000	kuna.	

	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	

4. Poduzeće	 je	 podmirilo	 obveze	 prema	 dobavljaču	 sirovina,	 plaćanjem	 obveze	 u	
vrijednosti	30.000	kuna.	

	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	
	
	



VJEŽBE	3.	PRAVILA	EVIDENTIRANJA	NA	KNJIGOVODSTVENIM		
																					KONTIMA	I	ZAKLJUČAK	KONTA	

RAČUNOVODSTVO	I	

 

Stranica	2	od	5	
	
	

5. Poduzeće	je	kupilo	obveznice	drugog	poduzeća	u	vrijednosti	40.000	kuna.	
	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	
	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	
ZADATAK	 2.	 Evidencija	 	 poslovnih	 događaja	 na	 knjigovodstvenim	 kontima	 prihoda	 i	
rashoda	
	
Proknjižite	nastale	poslovne	događaje	u	glavnoj	knjizi.	
	

1. Poduzeće	je	prodalo	30	komada	gotovih	proizvoda	i	ispostavilo	račun	na	iznos	od	4.500	
kuna.	

	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	
	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
	

2. Za	 prodanih	 30	 komada	 gotovih	 proizvoda	 (iz	 primjera	 1)	 potrebno	 je	 provesti	
razduženje	(smanjenje)	zaliha	u	visini	troškova	proizvodnje	prodanih	gotovih	proizvoda	
(100	kuna/komad)	u	iznosu	od	3.000	kuna.	

	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
3. Otpisan	je	nepodmireni	zastarjeli	dug	prema	dobavljačima	u	iznosu	od	4.000	kuna.	
	

Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	
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4. Obračunate	su	kamate	po	primljenom	kratkoročnom	kreditu	u	iznosu	od	7.000	kuna.	
	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	

	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

	
ZADATAK	3.	Zaključivanje	konta	imovine		
	
Početno	stanje	konta	Kratkotrajna	 imovina	–	Potraživanja	od	kupaca	 je	200.000	kuna.	U	 tijeku	
razdoblja	došlo	 je	do	povećanja	vrijednosti	na	kontu	zbog	povećanja	potraživanja	od	kupaca	s	
osnove	prodaje	gotovih	proizvoda	u	iznosu	40.000	kuna,	što	je	evidentirano	na	dugovnoj	strani	
konta.	 Nakon	 naplate	 potraživanja	 u	 tijeku	 razdoblja,	 došlo	 je	 do	 smanjenja	 potraživanja	 od	
kupaca	što	je	evidentirano	na	potražnoj	strani	konta	u	iznosu	od	40.000	kn.		
	
Zaključite	konto	Potraživanja	od	kupaca.	
	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	
	

Kratkotrajna	imovina	-	
Potraživanja	od	kupaca	

S0	 200.000	 40.000	 (2)	
(1)	 40.000	 	 	
	 	 	 			 		 	

	 	

	
	 	

	
	
	 	

	
	
ZADATAK	4.	Zaključivanje	konta	izvora	imovine		
	
Početno	stanje	konta	Kratkoročne	obveze	–	Obveze	prema	dobavljačima	 je	80.000	kuna.	U	tijeku	
razdoblja	 došlo	 je	 do	 smanjenja	 vrijednosti	 na	 kontu	 zbog	 smanjenja	 obveza	 prema	
dobavljačima	u	ukupnom	iznosu	od	42.000	kuna,	 što	 je	evidentirano	na	dugovnoj	strani	konta	
pod	promjenama	(1)	i	(2).		
	
Zaključite	konto	Obveze	prema	dobavljačima.	
	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	
	

Kratkoročne	obveze	–		
Obveze	prema	dobavljačima	

(1)	 2.000	 80.000	 So	
(2)	 40.000	 	 	
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ZADATAK	5.	Evidentiranje		na	knjigovodstvenim	kontima	imovine,	izvora	imovine,	prihoda	i	
rashoda	te	zaključak	knjigovodstvenih	konta	
	
Poduzeće	X	na	dan	01.01.201x.	godine	ima	sljedeće	stanje	imovine	i	izvora	imovine:	
	

AKTIVA	
Stanje	na	dan	
01.01.201x.	

PASIVA	
Stanje	na	dan	
01.01.201x.	

DUGOTRAJNA	IMOVINA	 516.000	 KAPITAL	I	REZERVE	 300.000	
- građevinski	objekti	 516.000	 -	temeljni	kapital	 300.000	

KRATKOTRAJNA	IMOVINA	 440.000	 DUGOROČNE	OBVEZE	 0	
- zalihe	gotovih	proizvoda	 24.000	 KRATKOROČNE	OBVEZE	 640.000	
- potraživanja	od	kupaca		 50.000	 - obveze	prema	dobavljačima	 300.000	
- novac	u	banci	 350.000	 - obveze	za	kratkoročne	kredite	 340.000	
UKUPNO	AKTIVA	 940.000	 UKUPNO	PASIVA	 940.000	

	
U	tijeku	obračunskog	razdoblja	nastali	su	sljedeći	poslovni	događaji:	

1. Vlasnik	poduzeća	je	uložio	u	poduzeće	85.000	kuna.	
2. Od	dobavljača	je	primljen	naručena	oprema	i	račun	na	150.000	kuna.	
3. Plaćena	je	obveza	prema	dobavljaču	150.000	kuna	novcem	s	računa	u	banci.	
4. Primljeno	je	330.000	kuna	od	banke	na	ime	odobrenog	dugoročnog	kredita.	
5. Prodano	 je	 120	 komada	 gotovih	 proizvoda	 te	 je	 ispostavljen	 račun	 kupcu	 na	 iznos	 od	

12.000	kuna.	
6. Potrebno	je	razdužiti	zalihe	gotovih	proizvoda	za	9.600	kuna.	
7. Kupac	gotovih	proizvoda	je	uplatio	na	račun	poduzeća	X	ukupnu	vrijednost	potraživanja	

od	12.000	kuna.	
8. Obračunate	 su	 obveze	 za	 kamate	 na	 primljeni	 kratkoročni	 kredit	 u	 iznosu	 od	 20.000	

kuna.	
9. Obveze	za	kamate	na	primljeni	kratkoročni	kredit	su	plaćene.	
10. Utvrdite	rezultat	poslovanja.	

	
	
Knjiženja	u	glavnoj	knjizi:	
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